
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

415 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE A 

TITOLO GRATUITO DI CURATELA SCIENTIFICA MOSTRA DEDICATA 
ALLA STATUA EBE DI CANOVA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che ai sensi del d.lgs 42/04 il "museo" è una struttura permanente che acquisisce, cataloga, 

conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio;  

 

 Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 è stato approvato 

il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 in cui compare quale 

obiettivo dell’area terza Cultura la valorizzazione del restauro della scultura in gesso Ebe di 

Antonio Canova tramite la realizzazione nel 2021 di una mostra e di una pubblicazione 

scientifica; 

 

Evidenziato che per adempiere a tale finalità di valorizzazione delle collezioni tramite la 

realizzazione di una mostra e di una pubblicazione che documentino il restauro della scultura 

canoviana è opportuno avvalersi di uno storico dell’arte con una specifica competenza su Antonio 

Canova e sul Neoclassicismo, che coadiuvi la direzione nella curatela del progetto, soprattutto 

alla luce dell’attuale assenza della figura del conservatore museale, le cui procedure concorsuali 

sono in via di espletamento;  

 

 

Dato atto che il dott. Mario Guderzo, già dirigente area terza Museo Biblioteca Archivio e 

direttore del Museo civico di Bassano del Grappa, e poi direttore della Gipsoteca Canoviana, 

nonché curatore di innumerevoli pubblicazioni e mostre su Antonio Canova (ex multis la mostra 

su Antonio Canova prodotta dal Comune di Bassano del Grappa nel 2003) e soprattutto profondo 

conoscitore di quella tecnica di restauro integrativa, condotta sulla statua Ebe,  che prevede la 

ricostruzione con il sistema 3D e del reverse engineering della parti mancanti dell’opera; 

 

 

visto l'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni,  

dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che prevede che: 

“E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo n. 165 del 2011 , nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196 nonché delle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le 

società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 

lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, 

altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o 

cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e 

società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e 

dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all’articolo 2, comma 2-bis, del 



decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono 

comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma 

restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile né 

rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi 

di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata. 

Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell’ambito della 

propria autonomia.” 

 

Visto anche l’art 7 comma 6° del d. lgs. 165/2001 come introdotto dall’art 32 del D.L. 

223/2006,  che stabilisce: “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria, (…)”.  

 

Ritenuto inoltre di impegnare ai fini di eventuali rimborsi di spese sostenute dal succiato 

collaboratore per l’espletamento dell’incarico (quali rimborsi chilometrici facendo riferimento 

alle tabelle ACI dell’anno di riferimento, pasti, viaggi, pernotti, ect) un importo di € 200,00, 

da liquidare su presentazione di un report dettagliato delle spese sostenute e delle finalità;   

 

Dato atto che l’incarico in premessa ha i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 commi 6 del 

d.lgs 165/2001 ovverosia: 

1. Inerenza con le finalità istituzionali  

2. Non intraneità in quanto non risultano essere presenti in organico figure professionali 

analoghe;  

3. specialità; 

4. non ordinarietà, in quanto la tipologia di restauro adottata vine usata dal Museo per la 

prima volta   

5. temporaneità 

 

 

Verificata l’insussistenza in capo all’incaricando l’insussistenza di situazioni anche potenziali di 

conflitto di interesse; 

 
Visti 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 

2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 di approvazione del Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 174 del 07.07.2014; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare la bozza di contratto allegata alla presente per 

prestazione professionale a titolo gratuito;  

 

 



 D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto espresso nella premessa; 

2. di approvare la bozza di contratto per prestazione professionale a titolo gratuito ai sensi dell’art  5, 

comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, avente ad oggetto, la curatela scientifica della 

mostra sul restauro della Statua Ebe e della relativa pubblicazione editoriale, con il dott. 

Mario Guderzo, che si allega alla presente;  

3. di impegnare ai fini di eventuali rimborsi di spese sostenute dal succiato collaboratore per 

l’espletamento dell’incarico (quali rimborsi chilometrici facendo riferimento alle tabelle 

ACI dell’anno di riferimento, pasti, viaggi, pernotti, ect) un importo di € 200,00 

imputandolo al bilancio 2021, capitolo 350346 – missione 5, programma 2, titolo 1, 

macro aggregato 103; 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare nota rimborso 

corredata dalle adeguate report dettagliato delle spese entro il limite massimo del presente 

impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica della attinenza delle spese 

all’incarico conferito,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

 

. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1336_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


